






ТОП-вопросов от жителей края по имущественным налогам 

 

В Алтайском крае идет рассылка уведомлений на уплату налогов на имущество, 

транспорт и землю за прошлый год. В текущем году их получат 950 тыс. человек на 

общую сумму 4,4 млрд. рублей. Это на 5,6% больше, чем годом ранее. УФНС России по 

Алтайскому краю публикует ответы на самые популярные вопросы 

налогоплательщиков об уплате налогов на имущество, транспорт и землю.  

 

1. Моей соседке налоговое уведомление почтальон принес. А мне не приходит не по 

почте, не в Личный кабинет. Почему? 

Налоговые уведомления не направляются по почте в следующих случаях: 

-при наличии налоговой льготы, налогового вычета, иных установленных 

законодательством оснований, полностью освобождающих владельца объекта 

налогообложения от уплаты налога; 

- при согласии налогоплательщика получать уведомление на Госуслугах 
-при наличии переплаты в сумме большей, чем сумма начислений; 

-если общая сумма налогов, отражаемых в налоговом уведомлении, составляет менее 

300 рублей.  

В остальных случаях уведомления должны поступить к жителям края до 1 ноября. Если 

этого не произошло, налогоплательщику целесообразно обратиться в налоговый орган 

либо направить информацию через личный кабинет налогоплательщика или с 

использованием интернет-сервиса ФНС России «Обратиться в ФНС России». 

 

2.Слышал, что расширился список льготников по имущественным налогам. Как 

узнать, кто в него вошел? 

Действительно, в этом году расширены категории налогоплательщиков, которым 

предоставлена льгота по налогу на имущество. В связи с вступлением в силу 

Федерального закона от 08.08.2024 №259-ФЗ, от уплаты налога на имущество 

освобождены лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО, и члены их семей. К 

членам семей участников СВО относятся: супруг (супруга); несовершеннолетние дети; 

дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в 

возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 

обучения; лица, находящиеся на иждивении. 

Льгота предоставляется в беззаявительном порядке на основании сведений, полученных 

налоговым органом в рамках межведомственного взаимодействия, в отношении одного 

объекта налогообложения каждого вида (квартиры или комнаты; жилого дома или части 

жилого дома; гаража или машино-места). Льгота предоставляется за календарный год 

независимо от периода участия в течении года специальной военной операции. Например, 

если военнослужащий участвует в СВО 1 месяц, льгота будет предоставляться за полный 

год 

 

3.Знаю, что срок уплаты имущественных налогов – 1 декабря, но в этом году это 

воскресенье. Если оплачу в понедельник - 2 декабря, то опоздаю и мне придется 

платить пеню? 

Согласно Налогового Кодекса Российской Федерации, в случае, если последний срок 

уплаты (1 декабря) выпадает на выходной день, то последним днем уплаты налога 

является следующий за ним первый рабочий день. Т.е., при оплате имущественных 

налогов в этом году – 2 декабря – пеня начисляться не будет.  

 

4. В моем уведомлении неверно указан срок владения имуществом, сделают ли мне 

перерасчет? 

Если вы обнаружили в уведомлении неверные данные, обратитесь в налоговый орган 

(лично, по почте, через «Личный кабинет физического лица» либо сервис «Обратиться в 

ФНС России» на сайте ФНС). Налоговая инспекция направит уточняющий запрос в 

регистрирующий орган и при наличии правовых оснований сделает перерасчет. Обратите 

внимание: обязанность по уплате налога не зависит от периода фактического 

использования, а от периода регистрации имущества.  



 

5. Кто должен уплачивать имущественные налоги, если собственником имущества 

является ребенок? 
Плательщиками налога на имущество физических лиц признаются собственники объектов 

имущества, признаваемого объектом налогообложения, независимо от их возраста. Если 

собственниками имущества являются несовершеннолетние дети, то обязанность по уплате 

имущественного налога исполняют их законные представители: родители, усыновители, 

опекуны и попечители.  

 

Более подробную информацию можно узнать на промостранице сайта ФНС России 

«Налоговое уведомление 2024 года» (https://www.nalog.gov.ru/rn77/promo/nu24/) или по 

телефону Единого контакт-центра ФНС России: 8 800 – 222-22-22. 

 

 

 

Пресс-служба УФНС России по Алтайскому краю 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/promo/nu24/


Уважаемые налогоплательщики! 

Администрация города Горняка информирует граждан о том, что 

оплатить имущественные налоги:  земельный и налог на имущество нужно не 

позднее 2 декабря 2024 года включительно. В противном случае на едином 

налоговом счёте (ЕНС) образуется задолженность и ежедневно будут 

начисляться пени. 

Более подробную информацию можно узнать на промостранице сайта 

ФНС России «Налоговое уведомление 2024 года» 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/promo/nu24/) или по телефону Единого 

контакт-центра ФНС России: 8 800 – 222-22-22. 
 

 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/promo/nu24/

